

## POSTLOVEN - KRAVET OM POSTKASSEANLÆG SKAL FJERNES

Kære John A. Hunderup

Fritidshusejernes Landsforening, der repræsenterer sommerhusgrundejerforeninger over hele Danmark, har, i lighed med jeres forening, afgivet høringssvar til Trafikstyrelsen om den nye postlov (som efterfølgende blev vedtaget i Folketinget den 30. november 2023).

Fælles for vores henvendelser er ”**det umulige i at etablere postkasseanlæg**”. Faktisk omhandler halvdelen (30+) af alle høringssvar vedrørende postloven dette problem.

I Transportministeriets notat den 4. oktober 2023 om høringssvarene, som er tilsendt Folketinget, har man stillet problemerne vedrørende postkasseanlæg op, **som om postkasseanlæg kun ville medføre problemer for udstykninger fra før 1973**, og derfor blev der på Transportministeriets anbefaling (bl.a. i høringsnotatet) lavet en ændring i forslaget til ny lov, således at udstykninger fra før 1973 stadig er undtaget for postkasseanlæg.

**Det betyder, at alle udstykninger efter 1. januar 1973 (fortsat) skal etablere postkasseanlæg.**

**Realiteterne er, at dette krav aldrig har været håndhævet.**

Som det ser ud nu, er det **umuligt at gennemføre kravet om postkasseanlæg:**

- **Juridisk umuligt**

Hvem skal juridisk forpligtes til at etablere disse anlæg?

Mange sommerhusområder har ikke grundejerforeninger, mange sommerhusområder har grundejerforeninger, men frivillighed m.h.t. medlemskab.

De firmaer, som siden 1973 har stået for udstykninger, er umulige at finde og binde

- **Økonomisk umuligt**

Hvem skal betale for sådanne anlæg? (bl.a. med ovenstående juridiske forhold)

Omkostningerne ved etablering ville endvidere være uforholdsmæssigt høje, set i forhold til den begrænsede/manglende udbringning af post i nutiden.

- **Fysisk umuligt**

Arealerne til sådanne anlæg eksisterer ikke og kan ikke fremskaffes – hvem skulle i givet fald lægge areal til eller ekspropriere?

Fritidshusejernes Landsforening vurderer – bl.a. på baggrund af analyser foretaget på Aalborg Universitet – at op imod **200.000 sommerhusejere i Danmark vil blive konfronteret med dette problem**, såfremt kravet om postkasseanlæg håndhæves.

Håndhæves af hvem? Trafikstyrelsen? Kommunerne?

Fritidshusejernes Landsforening ved godt, at nogle få foreninger har etableret postkasseanlæg, men langt de fleste har ikke og kan ikke.

Fritidshusejernes Landsforening har primo december 2023 rettet henvendelse til en af partiordførerne på Postloven og kommunikerer med Transportministeren om problematikken – foreløbig dog uden resultat.

Vi påtænker derfor en række yderligere initiativer, som i givet fald kan omfatte:

- Møde med transportminister Thomas Danielsen
- Kontakt til alle partiers ordførere på Postloven
- Foretræde for Transportudvalget i Folketinget
- Pressekampagne, hvor der slås på, at 1) ”Folketinget ikke er blevet tilstrækkeligt informeret fra Transportministeriet om indholdet i høringssvarene”, og at 2) ”Resultatet er, at 200.000 danske sommerhusejere står med håret i postkassen!”.

I forbindelse med det fortsatte arbejde for at **få kravet om postkasseanlæg fjernet** skal vi derfor forespørge jer, om vi må have lov til i denne sag også at fremføre synspunkterne på jeres vegne.

Såfremt I kan bakke op om dette, skal vi bede om, at I bekræfter det i mail til [sekretariat@mitfritidshus.dk](mailto:sekretariat@mitfritidshus.dk) senest den 28. januar 2024.

Med venlig hilsen  
Fritidshusejernes Landsforening



Sten Scheller  
Formand



Ivan Munk  
Næstformand